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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Правонарушения в сфере финансовой и банковской деятельности

причиняют значительный ущерб государству, различным коммерческим

структурам, гражданам, способствуют разрушению всей финансовой системы,

тормозят проводимые реформы. По данным доклада генерального прокурора о

состоянии законности и правопорядка в России в 2018 году, направленного в

Совет Федерации 9 апреля 2019 года, ущерб от преступлений в кредитно-

финансовой сфере за отчетный год превысил 171 миллиард рублей. В нем

указывается, что размер материального ущерба, причиненного по уголовным

делам экономической направленности существенно (на 75,2%) увеличился и

«составил 396,7 миллиарда рублей (в 2017 году – 226,5 миллиардов рублей)»1.

Указанные правонарушения выявляются по результатам контрольно-

ревизионных мероприятий в ходе проведения политики по санации кредитно-

финансового сектора. 2015–2018 годы были отмечены для банковской сферы

массовыми проверками с отзывом лицензий, которые проводились по указанию

руководства Центрального Банка России (ЦБ РФ). Согласно размещенному на

официальном сайте ЦБ РФ списку кредитных организаций, зарегистрированных

на территории Российской Федерации по состоянию на 03.12.2018, из 882 банков

и небанковских кредитных организаций у 388 – лицензия отозвана, а у 4 –

лицензия аннулирована. Кроме того, там же приведены сведения о привлечении

за период с 01.01.2005 по 01.07.2018 должностных лиц, контролировавших

кредитные организации, признанные несостоятельными (банкротами), как к

гражданско-правовой, так и к уголовной ответственности. Такую информацию

готовит, как правило, государственная корпорация «Агентство по страхованию

1 Новости Прокуратуры РФ 10 апреля 2019 г. [Электронный ресурс] URL:
https://procrf.ru/news/734623-doklad-generalnogo-prokurora-rf.html. Постановление Совета
Федерации от 22 апреля 2019 г. № 138-СФ «О докладе Генерального прокурора Российской
Федерации о состоянии законности и правопорядка в Российской Федерации и о проделанной
работе по их укреплению за 2018 год. [Электронный ресурс] URL: http://council.gov.ru/activity/
documents/ 104278/.

4

вкладов» (ГК АСВ), которая осуществляет функции конкурсного управляющего

«проблемных» банков.

По данным ГК АСВ в отношении бывших руководителей, членов совета

директоров, конечных бенефициаров целого ряда кредитных организаций были

возбуждены, рассмотрены, (находятся в стадии расследования или рассмотрения)

уголовные дела, а также вынесены приговоры по обвинению в совершении

преступлений, предусмотренных Уголовным кодексом Российской Федерации:

ст. 159 (Мошенничество), ст. 159.1 (Мошенничество в сфере кредитования), ст.

159.5 (Покушение на мошенничество в сфере страхования), ст. 160 (Присвоение

или растрата), ст. 165 (Причинение имущественного ущерба путем обмана или

злоупотребления доверием), ст. 172 (Незаконная банковская деятельность), ст.

172.1 (Фальсификация финансовых документов учета и отчетности финансовой

организации), ст. 174.1 (Легализация (отмывание) денежных средств или иного

имущества, приобретенных лицом в результате совершения им преступления), ст.

195 (Неправомерные действия при банкротстве), ст. 196 (Преднамеренное

банкротство), ст. 201 (Злоупотребление полномочиями) и др.

Способы совершения перечисленных преступлений могут быть самыми

разнообразными. Иногда простыми, при которых, например, искажается

информация и осуществляется растрата денежных средств на цели, не

предусмотренные кредитным договором. Зачастую очень сложными, с

разработкой финансовых схем, многоходовых комбинаций перечисления

денежных средств, в том числе на счета фирм и кредитных учреждений,

зарегистрированных в оффшорных зонах, с привлечением соучастников,

распределением ролей, использованием подставных фирм. Для успешного

расследования и доказывания данных преступлений, необходимы изучение

способов их совершения, разработка и совершенствование существующих

методических подходов в выявлении и раскрытии правонарушений, а также

анализ возможностей одного из важных и эффективных инструментов, средств

доказывания, используемых правоприменителями – судебной экономической

экспертизы и ее разновидности – судебной финансово-кредитной экспертизы.
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Широкие возможности применения экономической экспертизы по

анализируемым делам обусловлены тем, что для совершения преступлений в

финансово-кредитной сфере характерно использование значительного числа

различных документов – носителей экономической информации: бухгалтерских,

банковских, финансовых и других. При этом содержащаяся в них информация

может быть как достоверной, так и искаженной. К заведомо ложным сведениям,

например, о финансовом состоянии заемщика, относятся фальсифицированные

бухгалтерские документы с пометкой о регистрации в налоговой инспекции, в

которых финансовое состояние показано в лучшем виде за счет неотражения

данных о полученных кредитах в других банках и др. Необходимость анализа

деятельности банка и его контрагентов, изучения отдельных показателей,

характеризующих финансовое состояние, в том числе кредитоспособность

заемщика, его платежеспособность, направление расходования кредитных

средств, использование в расчетах разнообразных финансовых инструментов и

др. требует применения специальных экономических знаний, что реализуемо

чаще всего в форме назначения экономической экспертизы. Вместе с тем, надо

понимать, что возможности такой экспертизы могут быть ограничены составом

документов, представляемых на исследование, некоторыми исходными данными,

некорректными формулировками вопросов и т. д. Эффективность экспертизы, ее

результативность, как правило, зависят от взаимодействия эксперта и

правоприменителя уже на стадии назначения судебной экономической

экспертизы.

Вопросы применения специальных экономических знаний при

расследовании преступлений в финансово-кредитной сфере приобрели особую

актуальность в связи с изменениями в законодательстве, регламентирующем

деятельность коммерческих банков, введением в действие международных

стандартов финансовой отчетности (МСФО) на территории Российской

Федерации, в том числе по бухгалтерскому учету финансовых инструментов,

изменением пруденциальных нормативов, то есть установленных Банком России

ориентировочных показателей для коммерческих банков, соблюдение которых
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выступает гарантией их финансовой устойчивости и ликвидности. Все эти

новеллы находят непосредственное отражение в формах и содержании

бухгалтерских документов и финансовой отчетности хозяйствующих субъектов,

как банков, так и его клиентов. Как отмечалось ранее, такие документы

выступают основными носителями сведений о хозяйственном положении либо

финансовом состоянии экономического субъекта.

Изложенное свидетельствует о необходимости дополнения существующих

методических подходов и рекомендаций по расследованию преступлений в

кредитно-финансовой сфере, в том числе в части взаимодействия следователей и

экспертов-экономистов по вопросам организации использования специальных

экономических знаний, особенно при назначении, производстве и оценке

судебных экономических экспертиз, а по делам рассматриваемой категории –

судебных финансово-кредитных экспертиз. В свою очередь правовые,

организационные и методические основы судебной финансово-кредитной

экспертизы как самостоятельного вида класса экономических экспертиз ранее не

были предметом диссертационного исследования.

Теоретические и методические основы судебной финансово-кредитной

экспертизы нельзя признать полностью разработанными, поскольку до

настоящего времени не сформирован понятийный аппарат данного вида судебной

экспертизы, предмет, объекты, решаемые задачи и т. д.; не определены пределы

компетенции и объем необходимых специальных знаний экспертов. Отсутствует

единое однозначное понимание используемых терминов, круга задач экспертами

разных ведомств, следователями и судьями. Кроме того, не рассмотрены

возможности назначения и проведения такой экспертизы при расследовании дел в

области страхования, оказания лизинговых, клиринговых, брокерских услуг, в

отношении правонарушений совершенных с использованием различных

финансовых инструментов, в том числе акций, облигаций, страховых полисов,

банковских карт, электронных (виртуальных) кошельков, криптовалюты

(биткоинов). Эти факторы негативно сказываются на возможностях следователя и
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суда в получении доказательств по делу, в том числе посредством назначения и

проведения судебной экспертизы.

Следует отметить, что сфера применения возможностей судебной

финансово-кредитной экспертизы не ограничивается уголовным процессом,

необходимость в ее назначении возникает и при рассмотрении арбитражными

судами и судами общей юрисдикции в соответствии с установленной

подсудностью споров, представляющих собой коммерческие, корпоративные,

экономические разногласия, возникшие при осуществлении финансово-

хозяйственной деятельности муниципальными и федеральными органами и

субъектами Российской Федерации, юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями, физическими лицами. Так, судебная финансово-кредитная

экспертиза может быть назначена по спорам, связанным: с отказом страховой

компании от выплаты страхового возмещения по страховому полису; с

обращением ценных бумаг; с возмещением убытков в связи с невозвратом

контрагентами полученных займов; по корпоративному спору, связанному с

оспариванием акционером сделок по слиянию компаний в форме присоединения;

и т. д. В общегражданских судах массовыми категориями споров выступают такие

как взыскание кредитов и установление величины ссудной задолженности. В этих

случаях правоприменитель также должен быть осведомлен о возможностях

применения специальных экономических знаний в области финансирования и

кредитования в целях успешного разрешения споров.

Отсутствие единых концептуальных основ судебной финансово-кредитной

экспертизы не соответствует требованиям процессуального законодательства2 об

организации государственными судебно-экспертными учреждениями

производства судебных экспертиз с единым научно-методическим подходом к

профессиональной подготовке экспертов, специализации экспертов одного

направления судебно-экспертной деятельности, а также использованию

специальных знаний на практике.

2 См. ст. 11 Федерального закона «О Государственной судебно-экспертной деятельности в
Российской Федерации» от 31 мая 2001 г. № 73-Ф3.
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Недостаточная теоретическая разработанность, потребности дальнейшего

развития и совершенствования теории судебной экономической (финансово-

кредитной) экспертизы, практическая значимость для деятельности

правоохранительных органов по раскрытию, расследованию и предотвращению

преступлений в финансово-кредитной сфере, обусловили актуальность

исследуемой проблемы.

Указанные положения определили выбор темы диссертационного

исследования, которое проводилось с учетом личного профессионального опыта

диссертанта в области производства судебных экономических экспертиз и

консультирования правоприменителей, адвокатов, представителей юридических и

физических лиц по различным вопросам, связанным с организацией производства

судебных экономических экспертиз и экспертных исследований.

Приведенные обстоятельства обусловили выбор темы диссертационного

исследования и направленность данной работы.

Степень научной разработанности темы исследования

За последние 10 лет целевые диссертационные исследования по

теоретическим и методическим аспектам судебной финансово-кредитной

экспертизы не проводились.

Однако следует отметить ряд работ, посвященных использованию

специальных экономических знаний в уголовном судопроизводстве и вопросам

назначения и производства судебных экономических экспертиз. Так,

подготовлены и защищены: докторская диссертация Л. Г. Шапиро «Специальные

знания в уголовном судопроизводстве и их использование при расследовании

преступлений в сфере экономической деятельности» (2008 г.), кандидатские

диссертации В.В. Голиковой «Судебная налоговая экспертиза. Правовые и

методологические аспекты» (2013 г.), Ю. В. Третьякова «Проблемы

использования специальных экономических знаний при раскрытии и

расследовании преступлений» (2013 г.), Э.С. Сарыгиной «Судебная финансово-

экономическая экспертиза: теоретические и организационно-методические

аспекты» (2017 г.) и Г. В. Акифьевой «Использование специальных
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экономических знаний в расследовании незаконного получения кредита» (2018

г.).

Проблемы определения содержания и применения специальных

экономических знаний для нужд судопроизводства также не остались без

внимания исследователей, таких, как Г. А. Атанесян, В. В. Голикова, С. П.

Голубятников, М. М. Виноградова, С. В. Ефимов, Л. П. Климович, Э. Ф. Мусин,

С. А. Плишкин, П.-З. Пошюнас, А. М. Ромашов, И. Н. Сорокотягин, В. К.

Степутенкова, Ш. Н. Хазиев и др.

По методике расследования преступлений в финансово-кредитной сфере

подготовлены и защищены: докторская диссертация А. В. Шмонина «Общие

положения методики расследования преступлений, совершаемых с

использованием банковских технологий» (2007 г.), кандидатские диссертации

А. Р. Бекижева «Проблемы методики расследования преступлений, совершаемых

в сфере банковского кредитования» (2012 г.), А. Е. Киреева «Расследование

незаконного получения кредита: криминалистические и уголовно-процессуальные

аспекты» (2012 год), Г. Н. Карепанова «Особенности расследования

мошенничеств, совершаемых работниками банков в сфере кредитования» (2018

г.), К. А. Виноградовой «Расследование мошенничества в сфере кредитования»

(2018 г.).

Однако целевые исследования проблем использования специальных

экономических знаний в расследовании преступлений в финансово-кредитной

сфере (кроме незаконного получения кредита) и формирования научных основ

самостоятельного вида судебной финансово-кредитной экспертизы в свете

приведенных выше законодательных новаций в них не рассматривались.

Вместе с тем, на сегодняшний день существует ряд фундаментальных

работ, авторы которых рассматривали различные проблемы судебных экспертиз.

Это Т. В. Аверьянова, А. Я. Аснис, Р. С. Белкин, Л. В. Бертовский,

А. Ю. Бутырин, А. И. Винберг, А. Ф. Волынский, В. А. Волынский, А. М. Зинин,

В. Я. Колдин, Ю. Г. Корухов, Н. П. Майлис, В. Н. Махов, С. П. Митричев,

Т. Ф. Моисеева, А. В. Нестеров, Ю. К. Орлов, Г. Г. Омельянюк, В. Ф. Орлова,
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Е. Р. Россинская, С. А. Смирнова, А. И. Усов, А. Р. Шляхов, Л. Г. Эджубов,

А. А. Эйсман, Н. П. Яблоков и многие другие.

Следует отметить также, что в профильных изданиях печатается

достаточное количество статей и докладов, посвященных разным аспектам

использования специальных экономических знаний, в которых высказываются

различные точки зрения по данным вопросам.

Объектом исследования стали: деятельность сотрудников

правоохранительных органов, направленная на выявление и расследование

преступлений в финансово-кредитной сфере, особенности теории и практики

использования специальных экономических знаний в расследовании данных

видов преступлений, а также судебно-экспертная деятельность по организации и

проведению судебных экономических (финансово-кредитных) экспертиз.

Предметом исследования являются закономерности судебно-экспертной

деятельности по исследованию вещественных доказательств и иных документов,

фигурирующих в уголовном судопроизводстве по расследованию преступлений в

финансово-кредитной сфере, в гражданском и арбитражном процессах по

рассмотрению споров, а также формирования специальных экономических знаний и

организации их применения в расследовании данной категории преступлений и

судебном разбирательстве дел данной направленности.

Цели и задачи исследования

Целями настоящей работы явились разработка теоретических,

методических и практических основ совершенствования судебной экспертной

деятельности и применения специальных знаний в уголовном судопроизводстве в

целях раскрытия и расследования преступлений в финансово-кредитной сфере, а

также рекомендаций по оценке правоприменителями заключений экспертов,

составленных по результатам производства судебной финансово-кредитной

экспертизы, и повышению эффективности их использования в процессе

доказывания.

Достижение указанных целей реализовывалось посредством решения

следующих задач диссертационного исследования:
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– разработать теоретические и прикладные основы судебной финансово-

кредитной экспертизы (СФКЭ) как самостоятельного вида судебной финансово-

экономической экспертизы;

– оптимизировать понятийный аппарат судебной финансово-кредитной

экспертизы;

– изучить и обобщить современное методическое обеспечение судебной

финансово-кредитной экспертизы;

– проанализировать нормативную правовую базу, регламентирующую

отношения в финансово-кредитной сфере,

– рассмотреть пути повышения качества исследований при производстве

судебной финансово-кредитной экспертизы,

– разработать самостоятельный модуль по судебной финансово-кредитной

экспертизе программы профессионального дополнительного образования по

экономическим экспертным специальностям.

Методологической основой исследования явились руководящие

нормативные акты, система научных знаний в области судебной экспертизы и

криминалистики, комплекс теоретических и эмпирических методов,

определяемый основными требованиями к научной теории и практической

деятельности и базирующийся на философской диалектической концепции,

фундаментальные положения правовых наук, экономической теории и

финансовых дисциплин, относящихся к теме диссертации, а также изучение и

анализ экспертной практики. При проведении исследования использованы труды

ученых в области уголовного права, уголовно-процессуального права,

гражданского права, публикации результатов исследований в области

криминалистики, судебной экспертизы, экономики, банковского дела,

страхования, лизинговой деятельности, бюджетного финансирования, финансов и

кредита, финансового анализа.

Правовую основу исследования составляют: Конституция Российской

Федерации, уголовное и уголовно-процессуальное законодательство Российской

Федерации, Федеральный закон от 31 мая 2001 года № 73-ФЗ «О государственной
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судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», Постановление

Пленума Верховного Суда РФ от 21 декабря 2010 года № 28 «О судебной

экспертизе по уголовным делам».

Эмпирическую базу исследования составили экспертная, судебная и

следственная практика, а также собственный опыт экспертной деятельности

диссертанта в отделе судебных экономических экспертиз ФБУ РФЦСЭ при

Минюсте России. В общей сложности было проанализировано более 600

заключений экспертов, составленных как экспертами отдела судебных

экономических экспертиз ФБУ РФЦСЭ при Минюсте России, так и переданных

диссертанту для проведения методического рецензирования в рамках выполнения

должностных обязанностей, а также заключений специалистов, предоставленных

правоприменителями, адвокатами, представителями сторон процесса или

имевшихся в материалах уголовных дел, по которым диссертантом выполнялись

судебные экспертизы.

Научная новизна исследования определяется разработкой теоретических

(правовых, организационных) и методических основ судебной финансово-

кредитной экспертизы, системных подходов к совершенствованию и повышению

качества судебных финансово-кредитных экспертиз и исследований, усилению их

роли в процессе раскрытия и расследования преступлений, доказывания по

уголовным делам. На основе научных знаний в общей теории судебной

экспертизы (экспертологии) и судебной экономической экспертизы, а также

экспертной практики сформулированы основы теории судебной финансово-

кредитной экспертизы как самостоятельного вида судебных экспертиз, что, по

мнению автора, расширит круг задач, решаемых на основе специальных знаний с

применением предложенных в работе методических подходов в целях более

эффективного раскрытия и расследования экономических преступлений,

обеспечения справедливого судебного разбирательства по делам этой категории.

Выводы и рекомендации по диссертации будут способствовать улучшению

организации и росту эффективности судебно-экспертной деятельности,
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расширению возможностей финансово-кредитных исследований, повышению

доказательственного значения выводов эксперта.

На защиту выносятся следующие основные положения, отвечающие

критериям научной новизны, теоретической и практической значимости:

1. Теоретическая концепция судебной финансово-кредитной экспертизы,

включающая в себя классификацию судебных экономических экспертиз и место в

ней судебной финансово-кредитной экспертизы, ее предмет, объекты, задачи,

научно-методическое обеспечение. Помимо общих положений экономической

теории научную основу судебной финансово-кредитной экспертизы составляют

учение о бухгалтерском учете, налогах и налогообложении, финансовый анализ,

закономерности взаимодействия финансов и кредита. Обоснована необходимость

выделения судебной финансово-кредитной экспертизы в качестве

самостоятельного вида судебной финансово-экономической экспертизы.

2. Авторское определение предмета судебной финансово-кредитной

экспертизы, под которым автор понимает сведения о фактах финансово-

хозяйственной деятельности экономического субъекта по привлечению,

размещению и использованию финансовых ресурсов (кредитования, страхования,


[…]


Экспертами отмечается, что в связи с особенностями выполнения

округления при совершении арифметических действий с расчетными суммами

процентов (долей и пр.), заложенными в программе «Microsoft Office»

(приложение «Excel»), при определении итоговых сумм сложением (вычитанием)

частных сумм возможны погрешности в расчетах от 0,01 до 3,00 руб.

Определение суммы задолженности по основному долгу на конкретную

дату произведено путем вычитания из суммы показателей на предыдущую дату

(остатка непогашенной задолженности по основному долгу на начало дня и

суммы выданного кредита) суммы погашения основного долга на предыдущую

дату и суммы погашения просроченной задолженности по основному долгу на

предыдущую дату.

Расчет суммы процентов за пользование кредитом за период (период

начисления процентов, указанный в гр. 2, 3 по конкретной строке) произведен по

формуле (1).
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∑проц. = ∑од × %ст. : Кдн. г. × Кдн. пер., (1)
где ∑проц. – сумма начисленных процентов за пользование кредитом за период
(гр. 7);
∑од – база для начисления (гр. 5), в которой приведены данные таблицы 10 гр. 3 о
суммах остатка непогашенной задолженности по основному долгу на конкретные
даты;
%ст. – процентная ставка в размере 13,50% годовых (гр. 6);
Кдн.г. – количество календарных дней в году (с учетом сведений
производственных календарей на 2010-2016 годы количество календарных дней в
2010, 2011, 2013, 2014, 2015 годах составляет 365 дней, в 2012, 2016 годах – 366
дней);
Кдн.пер. – количество дней в периоде (гр. 4).

Сумма процентов, начисленных за расчетный период по сроку уплаты

(гр. 8), определена сложением частных сумм процентов за пользование кредитом

(гр. 7), начисленных за периоды, входящие в конкретный расчетный период.

Расчет суммы неустойки, начисляемой на сумму просроченной

задолженности по процентам за пользование кредитом за период (период

начисления неустойки, указанный в гр. 5, 6 по конкретной строке), произведен по

формуле (2).

∑неуст.пр. = ∑пзп × %ст. : Кдн.г. × Кдн.пер., (2)

где ∑неуст.пр. – сумма неустойки, начисленная на сумму просроченной
задолженности по процентам за пользование кредитом за период на конкретную
дату и приведенная в гр. 9 с учетом суммы остатка неустойки на предыдущую дату
(гр. 11);
∑пзп – база для начисления (гр. 4), в которой приведены данные таблицы 13 гр. 5
о суммах просроченной задолженности по уплате процентов за пользование
кредитом на конкретные даты;
%ст. – процентная ставка неустойки в размере 27,00% годовых (гр. 8);
Кдн.г. – количество календарных дней в году (с учетом сведений
производственных календарей на 2010-2016 годы количество календарных дней в
2010, 2011, 2013, 2014, 2015 годах составляет 365 дней, в 2012, 2016 годах – 366
дней);
Кдн.пер. – количество дней в периоде (гр. 7).

Расчет суммы неустойки, начисляемой на сумму просроченной задолженности

по основному долгу (кредиту) за период (период начисления неустойки, указанный в

гр. 5, 6 по конкретной строке), произведен по формуле (3).
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∑неуст.од. = ∑пзк × %ст. : Кдн.г. × Кдн.пер., (3)
где ∑неуст.од. – сумма неустойки, начисленная на сумму просроченной
задолженности по уплате основного долга (кредита) за период на конкретную дату и
приведенная в гр. 9 с учетом суммы остатка неустойки на предыдущую дату (гр. 11);
∑пзк – база для начисления (гр. 4), в которой приведены данные таблицы 14 гр. 6
о суммах просроченной задолженности по уплате основного долга (кредита) на
конкретные даты;
%ст. – процентная ставка неустойки в размере 27,00% годовых (гр. 8);
Кдн.г. – количество календарных дней в году (с учетом сведений
производственных календарей на 2010-2016 годы количество календарных дней в
2010, 2011, 2013, 2014, 2015 годах составляет 365 дней, в 2012, 2016 годах – 366
дней);
Кдн.пер. – количество дней в периоде (гр. 7).

С учетом порядка погашения, предусмотренного ст. 319 ГК РФ (погашение

процентов за пользование кредитом, погашение основного долга, погашение

неустойки), по состоянию на … размер задолженности ООО «З» по кредитному

договору № … составляет 70 928 950,71 руб., в том числе:

– просроченная задолженность по уплате процентов за пользование

денежными средствами – 4 930 685,79 руб.;

– просроченная задолженность по уплате основного долга (кредита) – 51

938 445,32 руб.;

– неустойка на сумму просроченной задолженности по уплате процентов за

пользование денежными средствами – 1 463 631,85 руб.;

– неустойка на сумму просроченной задолженности по уплате основного

долга (кредита) – 12 596 187,75 руб.

Поскольку за период с в погашение задолженности по кредитным

договорам № от ООО «З» поступали денежные средства в совокупности по трем

кредитным договорам без указания в назначении платежа сумм, направляемых на

погашение задолженности по конкретному договору, экспертами в соответствии

со статьями 522 (действует до 01.06.2015), 319.1 ГК РФ, позициями высших

судов, на основании изучения судебной практики по вопросам применения статей

522, 319.1 ГК РФ проведено распределение указанных сумм в целях их

направления на погашение задолженности ООО «Центр Авто» по однородным

обязательствам, возникшим из указанных кредитных договоров.
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Проведенным выше исследованием установлено, что по состоянию на … у

ООО «З» имеется просроченная задолженность по всем трем кредитным

договорам (см. таблицы…). Все кредитные договоры обеспечены

поручительством.

Экспертами из таблиц проведена выборка данных о суммах просроченной

задолженности, имеющей наиболее ранний срок образования, и их группировка в

таблице «Распределение денежных средств, поступивших за период с … от ООО

«З», на погашение задолженности по кредитным договорам №» с приведением

отраженных в таблице данных о датах и суммах операций ООО «З» по

перечислению денежных средств, совершенных за период с ….

При этом определение суммы задолженности по конкретному договору

производилось с учетом ее погашения в течение периода (периодов) ее

длительности до даты образования новой задолженности по договору (дате

выноса очередной, не оплаченной в срок задолженности по договору, на

просрочку), следующей уже за датой образования задолженности по другому

договору, погашаемой во вторую очередь.

Из таблицы 32 следует, что из общей суммы денежных средств в размере

6 230 000,00 руб., поступивших от ООО «З» за период в погашение

задолженности по кредитным договорам №, направлено на погашение

просроченной задолженности (по договору, в сумме).

На четвертом этапе исследования экспертами произведен расчет суммы

задолженности поручителей с учетом порядка погашения, предусмотренного ст.

319 ГК РФ.

Экспертами отмечается, что из определений Верховного суда Российской

Федерации по делу №… и определения судебной коллегии по гражданским делам

Московского городского суда от, следует, что необходимо обратить внимание на

прекращение поручительства в отношении периодических платежей ООО «З»

срок которых наступил до даты …, а также на исчисление срока прекращения

поручительства по договору № 3-в связи с предоставлением кредита траншами.
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Определение суммы задолженности поручителей в соответствии с

поставленными задачами, при этом к расчету не принимались суммы

просроченной задолженности, образованной до 07.05.2014.

Следовательно, с учетом порядка погашения, предусмотренного ст. 319 ГК

РФ (погашение процентов за пользование кредитом, погашение основного долга,

погашение неустойки), по состоянию на 28.04.2016 общая сумма задолженности

поручителей, составляет 11 328 356,79 руб., в том числе:

– просроченная задолженность по уплате процентов за пользование

денежными средствами – 1 742 762,14 руб.;

– просроченная задолженность по уплате основного долга (кредита) –

7 156 000,00 руб.;

– неустойка на сумму просроченной задолженности по уплате процентов за

пользование денежными средствами – 441 674,99 руб.;

– неустойка на сумму просроченной задолженности по уплате основного

долга (кредита) – 1 987 919,66 руб.

В общую сумму задолженности поручителей по кредитному договору № 2-,

подлежащей погашению за счет денежных средств, поступивших за период с .. от

ООО «З» в погашение задолженности по указанному кредитному договору, не

включена общая сумма процентов в размере 99 128,20 руб., начисленных за

периоды с 21.03.2016 по 20.04.2016 и с 21.04.2016 по 28.04.2016, предельные

сроки уплаты которых (соответственно 29.04.2016 и 31.05.2016) не входят в

исследуемый период.

В результате проведенного исследования и многочисленных сложных

расчетов экспертами были сформулированы следующие выводы.

По первому вопросу. Согласно представленным документам, с учетом

порядка погашения, предусмотренного ст. 319 ГК РФ (погашение процентов за

пользование кредитом, погашение основного долга, погашение неустойки), по

состоянию на дату размер задолженности ООО «З» по кредитным договорам

составляет (по каждому договору, в суммах), в том числе:
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– просроченная задолженность по уплате процентов за пользование

денежными средствами – …руб.;

– просроченная задолженность по уплате основного долга (кредита) –

…руб.;

– неустойка на сумму просроченной задолженности по уплате процентов за

пользование денежными средствами – … руб.;

– неустойка на сумму просроченной задолженности по уплате основного

долга (кредита) – … руб.

Аналогично был сформулирован вывод по второму вопросу.

Полученное судом заключение эксперта было положено в основу принятого

решения.

Таким образом, были рассмотрены методические подходы к решению

экспертной задачи по определению величины задолженности по полученному

кредиту, включающие рассмотрение процедуры выдачи кредитов физическим

лицам, их видов, сроков предоставления, графиков погашения, величины

процентной ставки, возможности ее изменения, видов обеспечительных мер,

методологию оценки кредитоспособности заемщика, перечень документов –

объектов исследования, отражающих предоставление и погашение кредита,

уплату процентов, оформление мер обеспечения возврата кредита. Кроме того, на

сложном примере из практики был продемонстрирован алгоритм действий

эксперта для поставленной задачи.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенное диссертационное исследование позволило сделать следующие

выводы и предложения.

1. Проанализированы правовые основы совершенствования судебно-

экспертной деятельности по производству судебной финансово-кредитной

экспертизы (предмет, объекты, цели и задачи, методы и средства). Предметом

научных основ экспертизы, по нашему мнению, являются закономерности

отражения информации о финансово-кредитных операциях на материальных

носителях.

2. С развитием, изменением и усложнением социальных и экономических

отношений в обществе, внедрением в повседневную жизнь разнообразных

научно-технических достижений, появлением новых финансовых инструментов,

углублением и расширением международных контактов усложняются и

видоизменяются способы совершения и сокрытия экономических преступлений.

Соответственно существенно затрудняются выявление и раскрытие таких деяний,

их квалификация, установление причастных лиц, организаторов, исполнителей,

степени их вины. Эти же факторы влияют на возможность качественного

рассмотрения судами споров, возникающих финансово-кредитной сфере.

Следовательно, увеличивается потребность в применении специальных

экономических знаний для нужд правосудия.

3. Исследованы различные классификации судебных экономических

экспертиз и на основании их обобщения предложена классификация судебных

экономических экспертиз, которая, по мнению диссертанта, будет способствовать

решению организационно-практических и теоретических задач, определению

научных перспектив и приоритетов в разработке экспертных методик.

Предложена классификация задач судебной финансово-кредитной экспертизы,

которая имеет важное значение для теории и практики производства судебных

финансово-кредитных экспертиз. Разработанный понятийный аппарат судебной

финансово-кредитной экспертизы помогает определить пределы компетенции и

область специальных знаний, формулировать четкие вопросы при назначении
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судебной финансово-кредитной экспертизы конкретного вида. В теоретическом

плане определение содержания задач судебной финансово-кредитной экспертизы

как вида судебной финансово-экономической экспертизы позволяет обозначить

специфику ее предмета и, соответственно, цели экспертного познания.

4. Обобщены и систематизированы специальные экономические знания,

применяемые в ходе расследования и рассмотрения уголовных дел в финансово-

кредитной сфере, представляющие собой комплекс знаний из различных

экономических наук, в том числе дисциплины финансы и кредит, общей теории

судебной экспертизы, уголовного и гражданского права, уголовного процесса и

др., приобретенные в результате получения профессионального образования и

практического опыта. Разработан самостоятельный модуль по судебной

финансово-кредитной экспертизе к программе дополнительного образования по

экспертной специальности 18.1. «Исследование показателей финансового

состояния и финансово-экономической деятельности хозяйствующего субъекта».

5. Особое внимание в работе уделено вопросам назначения и производства

судебной финансово-кредитной экспертизы, подготовки материалов и оценки

экспертного заключения следователем и судом. Рассмотрены пределы

компетенции эксперта при производстве судебной финансово-кредитной

экспертизы, обращено внимание на недопустимость решения правовых вопросов,

связанных с оценкой правомерности действий должностных лиц экономического

субъекта.

6. Автором разработаны и внедрены в практику методические подходы,

применяемые при производстве судебной финансово-кредитной экспертизы по

уголовным делам о незаконной банковской деятельности, по гражданским делам

по искам о взыскании задолженности по выданным кредитам физическим лицам.
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