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Тема диссертационного исследования имеет высокую степень

актуальности. Преступления в банковской сфере наносят ущерб экономике
страны, измеряемый в сотнях миллиардов рублей в год. Их выявление и
расследование носит сложный характер, связано с взаимодействием
значительного количества контролирующих и правоохранительных органов,
экспертных и консалтинговых организаций и невозможно без применения
специальных экономических знаний. Экономические экспертизы при
расследовании преступлений, совершаемых руководителями и собственниками
организаций кредитно-финансового сектора экономики, выступают ключевым
доказательством, благодаря которому устанавливаются обстоятельства,
подлежащие доказыванию по уголовному делу.

Автором обоснованно отмечается, что методические основы судебной
финансово-кредитной экспертизы как самостоятельного вида в классе
экономических экспертиз ранее не выступали предметом диссертационного
исследования. Вместе с тем более широкое применение возможностей
экономической экспертизы предоставляет значительный резерв для повышения
эффективности процесса выявления и расследования преступлений
анализируемой категории. В связи с изложенным, обобщение экспертного опыта
на уровне диссертационного исследования, выполненное руководителем
направления экономических экспертиз ключевого государственного судебно-
экспертного учреждения имеет крайне высокую научную и практическую
значимость.

Автором дается комплексное представление о сущности и содержании
рассматриваемых проблемных вопросов теоретических и методических
аспектов судебной финансово-кредитной экспертизы.

Структура работы логична. Главы и параграфы в своей совокупности
представляют собой последовательный алгоритм научного исследования.

В соответствии с указанной целью сформулированы задачи, которые
автором успешно решены в работе – разработаны теоретические и
прикладные основы судебной финансово-кредитной экспертизы как
самостоятельного вида судебной финансово-экономической экспертизы,
оптимизирован понятийный аппарат судебной финансово-кредитной
экспертизы, изучено и обобщено современное методическое обеспечение

судебной финансово-кредитной экспертизы, проанализирована нормативная
правовая база, регламентирующая отношения в финансово-кредитной сфере,
рассмотрены пути повышения качества исследований при производстве
судебной финансово-кредитной экспертизы, разработан самостоятельный
модуль по судебной финансово-кредитной экспертизе программы
профессионального дополнительного образования по экономическим
экспертным специальностям.

Особой практической ценностью являются предложенные автором
направления совершенствования подготовки экспертов по финансово-
кредитным экспертизам, разработка соответствующих модулей. Эти меры будут
способствовать получению судебными экспертами актуальных знаний,
поскольку в настоящее время существует определенное запаздывание системы
подготовки экспертов за современной практикой совершения преступлений.

Автором проанализированы необходимые статистические данные,
материалы уголовных дел, рассмотрены примеры из экспертной практики.

В целом автореферат демонстрирует высокую способность автора в
анализе эмпирической базы и научных трудов для разработки и обоснования
своей исследовательской позиции.

Важным преимуществом работы выступает ее выраженный прикладной
характер, опора на богатый практический опыт судебно-экспертных учреждений
системы Минюста России.

Диссертационное исследование характеризуется последовательностью
и убедительностью формулируемых выводов и предлагаемых
рекомендаций.

В качестве недостатков, в целом не влияющих на высокое качество
работы, хотелось бы отметить недостаточное раскрытие возможностей
анализа денежного потока в экспертных исследованиях через разложение
дальнейшего движения кредитных средств, вычленение в них платежей,
характерных для нормальной финансово-хозяйственной деятельности
(налоги, зарплата, аренда, приобретение товаров, работ услуг у крупных
хозяйствующих субъектов) и сомнительных платежей в адрес
недобросовестных контрагентов. Такой подход активно реализуется в
практике Банка России и государственной корпорации «Агентство по
страхованию вкладов». Его адаптация к судебно-экспертной деятельности
предполагает активное взаимодействие эксперта со следователем или судьей
и остро нуждается в научном анализе.

Учитывая изложенное, можно сделать вывод о том, что диссертационное
исследование Нерсесян Медеи Григорьевны «Теоретические и методические
аспекты судебной финансово-кредитной экспертизы» является законченной
научно-квалификационной работой и соответствует требованиям ч. 1 п. 9 и п. 10
Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября

2013 г. № 842 (ред. от 28 августа 2017 г. № 1024), а соискатель Нерсесян
Медея Григорьевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата
юридических наук по специальности 12.00.12 — Криминалистика; судебно-
экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность.
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